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Kryptosporidios

BAKGRUND
De encelliga parasiterna Cryptosporidium spp. tillhör
gruppen Apicomplexa och smitta kan orsaka sjukdomen
kryptosporidios hos både djur och människor. Parasiten kan
antingen vara värdspecifik eller ha ett brett värdspektrum.
Flera Cryptosporidium-arter är tydligt zoonotiska, till
exempel Cryptosporidium parvum, medan den zoonotiska
potentialen hos andra arter är lägre.

Det smittsamma livsstadiet, oocystorna, överförs mellan
värdar fekal-oralt, antingen direkt eller indirekt via till
exempel mat, badvatten eller dricksvatten. Zoonotisk smitta
från djur till människa kan ske direkt vid djurkontakt eller
indirekt. Oocystor kan smitta direkt efter utsöndring med
värdens avföring, infektionsdosen är låg, de kan överleva
långa perioder i miljön och de tål vanlig vattenbehandling så
som klorering.

Cryptosporidium beskrevs först hos djur och erkändes
inte officiellt som en betydande humanpatogen förrän i början
av 1980-talet. Cryptosporidium spp. har rankats som den
femte viktigaste livsmedelsburna parasiten globalt, såväl som
i Europa.

SJUKDOM
Djur
Kryptosporidios hos djur är av veterinärmedicinsk betydelse
och kan leda till klinisk sjukdom, dödlighet och därmed
också produktionsförluster. Cryptosporidium parvum är den
viktigaste arten av klinisk betydelse hos svenska nötkreatur
och kan orsaka framför allt diarré hos unga kalvar. Kliniska
symtom inkluderar diarré som ibland åtföljs av aptitlöshet,
feber och uttorkning. Djuren återhämtar sig oftast spontant
inom 1–2 veckor, men i vissa fall är infektionen dödlig. Olika
Cryptosporidium-arter infekterar dock olika värdarter av djur
och kan ha olika klinisk relevans. Den zoonotiska potentialen
hos vissa arter innebär dessutom att de kan vara av betydelse
för folkhälsan då människor kan smittas av djur, även när
djuren har en subklinisk infektion.

Människor
Sjukdomen hos människor kan variera från symtomfri
till svår infektion. Smittdosen är låg och inkubationstiden
varierar från 2 till 12 dagar. Symtomen, som normalt varar i
upp till 2 veckor, inkluderar måttlig till svår vattnig diarré,
feber, magkramper, illamående och kräkningar. Kronisk
diarré och feber förekommer hos personer med uttalad
immunbrist, såsom obehandlad HIV med låga CD4-celltal.

Figur 30: Bladgrönsaker tillhör de vanligaste livsmedel som kan kopplas till utbrott av kryptosporidios. Ett stort antal diagnosticerade fall
kunde år 2023 kopplas till konsumtion av grönkål.
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Även om sjukdomen vanligtvis är mild hos i övrigt friska
individer, kan äldre och personer med nedsatt immunförsvar
bli allvarligt sjuka.

ÖVERVAKNING
Djur
Övervakningen av Cryptosporidium spp. hos djur är enbart
passiv och den största delen av vår kunskap om förekomst
hos olika värddjur, både tama och vilda, kommer från
projektbaserade undersökningar och studier.

Människor
Anmälan av fall hos människor är obligatorisk och
övervakningen bygger på att sjukdomen identifieras av
behandlande läkare och/eller genom laboratoriediagnos.
Båda är skyldiga att rapportera till regional och nationell
nivå för att möjliggöra ytterligare analyser och lämpliga
interventionsåtgärder.

LAGSTIFTNING
Djur
Påvisande av Cryptosporidium spp. hos djur är inte
anmälningspliktigt.

Människor
Kryptosporidios är anmälningspliktig enligt smittskyddslagen
(SFS 2004:168 med ändringar i SFS 2022:217).

RESULTAT
Människor
Under 2023 rapporterades totalt 741 fall av kryptosporidios,
vilket motsvarar en incidens på 7 fall per 100 000 invånare
vilket är på samma nivå som 2022 (figur 31). Bland de
rapporterade fallen var medianåldern 35 år (0–97 år) och
59 % var kvinnor (n=436/741). Under 2023 var majoriteten
av de rapporterade fallen smittade i Sverige (n=517), 201 fall

smittade utomlands och för 23 fall saknades information om
smittland. Av de utlandssmittade rapporterades flest fall från
Spanien (n=29 fall).

En topp i antalet rapporterade fall brukar ses under
sensommaren och hösten vilket även var fallet 2023. Flest
inhemskt smittade fall rapporterades i september (n=130),
oktober (n=81) och i december (n=72) till följd av flera
utbrott. Under september rapporterades 126 fall under vecka
38–40 från 12 regioner varav de flesta från Stockholm (n=66).
Utredningen visade en koppling till inhemskt odlad grönkål
som distribuerats till olika restaurangkök. Tre isolat från två
regioner typades och C. parvum IIdA21G1 påvisades.

Under december rapporterades återigen en ökning av
inhemskt smittade fall och under perioden 10–30 december
anmäldes 68 fall varav majoriteten smittats i Sverige
(n=58). Grönkålssallad från salladsbuffé i butik identifierades
som den troliga smittkällan. Isolat från 13 fall från sex
olika regioner visade på en ny subtyp av C. parvum som
namngavs till IIγA11. Under 2023 inträffade ett mindre
utbrott kopplat till konsumtion av opastöriserad getost där
fyra fall insjuknade och isolat från ett av fallen typades och
subtypen C. parvum IIaA15GR1 påvisades.

DISKUSSION
Incidensen av humanfall av kryptosporidios var på
samma nivå som 2022. Ökningen av rapporterade fall av
kryptosporidios över tid är främst ett resultat av förändrade
laboratoriemetoder och ökad medvetenhet om sjukdomen i
primärvården.

Bladgrönsaker tillhör de vanligaste livsmedel som kan
kopplas till utbrott av kryptosporidios. Denna smittväg är
komplex eftersom den kan involvera djur, bevattningsvatten,
förorenat vatten och naturliga gödningsmedel. Inte sällan är
dessa utbrott nationella eftersom distribution av grönsaker
kan vara rikstäckande.

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

0

2

4

6

8

År

A
nt
al

fa
ll
p
er

10
0
00

0

Inhemska fall Smittade utomlands

Figur 31: Antal anmälda fall av kryptosporidios hos människor per 100000 invånare från 2009 till 2023.
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